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základních vývojových potřeb. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 91 s. Diplomová práce

Diplomová práce je zaměřena na transgenerační opakování rozvodů v kontextu

saturace základních vývojových potřeb. V úvodních kapitolách se věnuji manželství, jeho

současné podobě a funkcím. V návaznosti se zaměřuji na rozpad rodiny a se zvláštním

zřetelem se zabývám jeho dopadem na všechny zúčastněné členy. Zaměřuji se na míru

a kvalitu saturace základních vývojových potřeb v kontextu se zážitkem rozvodu

a v neposlední řadě se zabývám možností transgeneračního přenosu právě v souvislosti

s historií rozvodového chování rodin. Cílem práce je popsat a na základě odborných

pramenů analyzovat rozvod, mezigenerační přenos v prostředí rodin a naplňování

vývojových potřeb v tomto kontextu a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti

rozvedených respondentů s naplňováním vývojových potřeb v souvislosti s opakovanými

rozvody v jejich rodových liniích. Na základě stanoveného cíle jsem využila kvalitativní

výzkumnou strategii. Metodou sběru dat je polostrukturované interview. Data jsou

analyzována za využití elementů zakotvené teorie.

Klíčová slova: transgenerační přenos, rozvod, rodina, základní vývojové potřeby,

saturace, PBSP

Annotation

The diploma thesis is focused on the transgender repetition of divorces in the

context of basic development needs saturation. The introductory chapters are devoted to

marriage, its contemporary form and functions. As a follow-up on it, I focus on family

disintegration and with special regard I deal with its impact on every concerned member.

I am focusing on the level and quality of basic development needs saturation in the context

of divorce experience and last but not least, I am dealing with the posibility of transgender

transfer in connection with the history of families´ divorcee behaviour. The aim of the

thesis is description and on the basis of professional sources analysis of divorce,

intergeneration transfer within families and fulfiling of development needs in this context.

Another aim is to carry out a research that shall find out the experiences of divorced

respondents with development needs fulfilment with regards on divorce repetition in their

lineages. With respect to the given aim, I was working with the qualitative researched

strategy. As a method of gathering datas was the semistructured interview. Datas are

analysed using elements of the grounded theory.
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Úvod

Téma mé diplomové práce nese název: Transgenerační opakování rozvodů

v kontextu saturace základních vývojových potřeb. Pro výběr takto laděného tématu jsem

se rozhodla hned z několika důvodů. Jednak mi byl inspirací vlastní výzkum a dále

teoretické poznatky získané při psaní mé bakalářské práce, které dokládají vliv rozvodu

rodičů na mladé dospělé v kontextu naplňování jejich základních vývojových potřeb.

Proto jsem se tématem rozvodu chtěla zabývat hlouběji a nahlédnout na tuto problematiku

z širšího pohledu rodiny – napříč generacemi. Osobní motivací je pak pro mne i vlastní

zkušenost s rozvodem rodičů a tedy další získané poznatky budou užitečné i pro můj

soukromý život. Další motivací je pak zájem o problematiku transgeneračního přenosu

obecně. Nejenom tedy z pohledu rozvodu, ale jako způsobu pohlížení na osobnosti

z hlediska jejich rodinné historie. Téma budu nahlížet optikou sociálně pedagogického

přístupu a zaměřím se na rodinu jako na prostředí, které ovlivňuje jednotlivé členy,

a pozornost budu směřovat k otisku tohoto vlivu do prostředí rodin několika generací.

Rozvod je stále velmi diskutovaným tématem, o to zajímavější je pak souvislost

rozvodu s transgeneračním přenosem. Amato (1996) zmiňuje řadu vlivů, které zvyšují

riziko rozpadu vlastního vztahu v případě, že lidé zažijí rozvod svých rodičů. Udává např.

věk při vstupu do manželství, socioekonomickou úroveň, postoje k rodině i manželství,

či neschopnost navazovat mezilidské vztahy a setrvávat v nich. (1996) Zkušenosti, které

si ze svých orientačních rodin odnášíme, nás ovlivňují po celý život. Svým bytím vědomě

i nevědomě působíme na druhé, prostřednictvím socializace, předáváme vzorce chování

a vkládáme části sebe. Trapková a Chvála (2009) dokládají, že pokud v rodině došlo

k nějaké traumatické události, jíž může být i rozvod, je tato zkušenost dále předávána

a záleží pouze na rodině, jak s takovou situací naloží. V rámci cíle práce nás tedy zajímá

obraz této transmise, včetně „konzervace“ znaků a předávání další generaci, a dále

předpokládáme, že výrazným znakem v linii přenosu budou jinakosti v naplňování

základních vývojových potřeb (ve smyslu deficitu či intruze), které jsou rovněž

podvědomě předávány dalším generacím a ve výsledku negativně zasahují

do partnerských vztahů v podobě neadekvátních nároků na partnera/partnerku nebo

naopak nižší schopnost plnohodnotně prožívat a účastnit se partnerského vztahu.
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Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat rozvod,

mezigenerační přenos v prostředí rodin a naplňování vývojových potřeb v tomto kontextu

a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti rozvedených respondentů s naplňováním

vývojových potřeb v souvislosti s opakovanými rozvody v jejich rodových liniích.

Předpokládám, že respondenti, kteří jsou ve věku střední dospělosti, zažili rozpad

vztahu svých rodičů a sami mají zkušenost s rozvodem. Také předpokládám,

že zaznamenali vliv rozvodu svých rodičů na jejich životní událost, tedy došlo

k transgeneračnímu přenosu rozvodu v důsledku nenaplnění jejich základních

vývojových potřeb.

Ve vztahu k cíli práce formuluji výzkumný problém: kontext naplňování

vývojových potřeb a opakovaných rozvodů v rodových liniích dospělých středního věku.

Ze zmíněného pak jako hlavní výzkumnou otázku definuji: Jaké je subjektivně vnímané

kontinuum saturace potřeb a mezigeneračního opakování rozvodů u našich respondentů?

Na základě hlavní výzkumné otázky konkretizuji dílčí výzkumné otázky, které zjišťují:

Jaké jsou zkušenosti respondentů s naplňováním jejich potřeb v období před rozvodem

rodičů. Jaké jsou zkušenosti respondentů s naplňováním jejich potřeb v období rozpadu

vztahu jejich rodičů. Jaké mají respondenti informace o tom, co očekávali a co dostávali

v rámci naplňování potřeb jejich rodiče jako partneři jeden od druhého. Jaké mají

respondenti informace o tom, jak měli jejich rodiče naplněné potřeby od svých rodičů.

Jaké jsou zkušenosti respondentů s naplňováním jejich potřeb stran svých partnerů. Jak

své potřeby naplňují respondenti autonomně a jaký význam přikládají respondenti

saturaci potřeb a opakovaným rozpadům rodinného soužití v rámci svých rodin?

Na základě stanoveného cíle jsem využila kvalitativní výzkumnou strategii,

metodou sběru dat je polostrukturované interview. Data jsou analyzována za využití

elementů zakotvené teorie.

Charakter práce je teoreticko-empirický.
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1 Stav poznání a teoretický background

Rodina jako: „…nejvýznamnější socializační činitel.“ (Kraus, 2008, str. 79)

Rodina jako: „…základní jednotka solidarity a vzájemné zodpovědnosti.“ (Murphy,

1989, str. 86) Rodina jako základní ekonomická jednotka, sociální skupina, výchovná

instituce a podobných obecných definic najdeme v odborné literatuře mnoho. Pro potřeby

této práce bych využila definici dle Heluse (2015), kde rodina je: „…základním životním

prostředím. Nejen že dítě obklopuje, že dítě „je v ní“, ale ona se také do jeho osobnosti

promítá, „je v něm“. Odráží se v jeho vlastnostech, vtiskuje svou pečeť jeho jednání. Dítě

je výrazným produktem rodiny.“ (2015, str. 199) Matějček (1994) popisuje rodinu

podobně: „…nejpřirozenějším způsobem a nejvydatněji může uspokojovat základní

psychické potřeby dítěte a je modelem mezilidských vztahů, který si dítě ponese dál

do života.“ (1994, s. 16) Z uvedených definic je zřejmé, že rodina předává, promítá,

vtiskuje, uspokojuje. Ovlivňuje naše jednání a je základem pro naši budoucnost. Cílem

této práce je mj. představit, mezigenerační přenos v prostředí rodin a naplňování

vývojových potřeb v tomto kontextu.

Dalším stěžejním tématem jsou potřeby. Potřeby se dle Švancary (1979):

„…vyznačují prožíváním nedostatku nebo nadbytku podnětů, prožíváním žádoucnosti


[…]


Avšak jak sám dokládá: „Věděla jsem, že je to nutný, že to potřebujou moje děti, a že toho

musím ze sebe vydolovat víc. Tak jsem se snažila, ale stejně to prej bylo málo.“

Cílem šetření nebylo kvantifikovat nenaplněné potřeby u jednotlivých

dotazovaných, ale popsat subjektivně vnímané kontinuum saturace potřeb

a mezigeneračního opakování rozvodů u respondentů. Z výsledků šetření vyplývají

konkrétní deficity v naplňování základních vývojových potřeb u respondentů napříč

rodovými liniemi, a byť se tyto individuálně různí, dochází v rodinách respondentů

k mezigeneračnímu opakování takových strategií v rámci partnerských vztahů, které

dříve či později vedou k rozpadu rodinného soužití. Tohoto mechanismu přenosu jsou

si respondenti vědomi.
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8 Závěr

Tématem této diplomové práce bylo transgenerační opakování rozvodů v kontextu

saturace základních vývojových potřeb. V úvodu práce jsem předpokládala,

že respondenti ve věku střední dospělosti, zažili rozpad vztahu svých rodičů a sami mají

zkušenost s rozvodem. Dále jsem předpokládala, že zaznamenali vliv rozvodu svých

rodičů na jejich životní událost, tedy že došlo k transgeneračnímu přenosu rozvodu

v důsledku nenaplnění jejich základních vývojových potřeb.

Transgenerační přenos jak popisuje Teuschel (2017) je v mnoha ohledech záhadný

a nevysvětlitelný. Proto bylo velmi zajímavé a přínosné zkoumat v rámci výzkumu skryté

a neuvědomované deficity z výpovědí respondentů. Na základě provedeného výzkumu

můžeme tvrdit, že pokud po celou generaci jedné rodiny nedostávám lásku, nenaučím

se schopnosti sdílet své vlastní pocity a rozvíjet komunikaci v rodině, pak s vysokou

pravděpodobností toto nepředám ani své prokreační rodině. Výzkum, který se zaměřoval

na přenos rozvodového chování v rámci rodiny, a to v kontextu naplňování základních

vývojových potřeb dokazuje výrazně deficitní potřebu sycení, která se promítá u všech

respondentů a má buď přímý, nebo nepřímý dopad na rozvodové chování rodičů

a následně i jejich potomků. Nelze však říci, že takto bylo způsobeno u všech pěti

základních vývojových potřeb. Během rozhovorů jsem se setkala s řadou zajímavostí.

Co se týče potřeby limitů, máme zde otce, který vyrůstal bez hranic. Při touze o řád

a pevné postavení v životě se jako rodič a manžel stal despotou a autoritou, jež ovlivnila

život R5 a ačkoliv neprohloubila deficit volných hranic a života bez pravidel, naopak

se naplnění potřeby obrátilo do druhé roviny, která však také negativně působila

a způsobila vliv rozvodové chování dotazovaného. Tudíž nelze s jistotou říci, že pokud

jsme vychovaní, budeme pak vychovávat stejně, a tedy zajistíme stejný průběh dětství

bez rozdílu. Po touze naplnit své potřeby, můžeme transgeneračně přenášet chování, které

nám rodiče přímo nepředali, ale svým jednáním nás donutili jednat opačně.

Důležité je v závěru zmínit také limity vlastního výzkumného šetření. Zkoumání

osobnosti člověka, tedy lidské chování je mnohem obtížnější, než sbírání statistických

dat, které jsou jasně dané a neměnné.
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Během rozhovorů byl brán zřetel na řadu rodinných linií a především zprostředkované

informace o vztahu druhých, jež mohou být do jisté míry zkreslené nebo zodpovězené

pouze z jedné strany partnera/manžela, což bývá v souvislosti s rozvodem jako velmi

častý jev. Zejména pak vzpomínání na dávnou historii a předky konkrétní rodiny je

složitější o to více, pokud jdeme do detailů psychiky a vnímání detailů z hlediska potřeb,

jako intimní téma celé rodiny i jednotlivce. Se zájmem však musím zhodnotit, že pokud

respondenti měli komentovat vztah svých rodičů, byli daleko více otevření, než při

vyprávění o vlastním vztahu a následném rozvodu. Zdaleka více informací jsem získala

o jejich vlastním životě a vztahu nevědomě z vyprávění o životě druhého, ač významného

člověka.

Transgenerační opakování rozvodů je velmi zajímavým tématem a dá se s ním

pracovat všemi možnými směry v rámci dalšího výzkumného směřování a zkoumání.

Bylo by jistě zajímavé porovnávat jednotlivé pohledy členů rodin na totožnou situaci, tzn.

vytvořit soubor rozhovorů a dostat se tak detailněji a přímo pod pokličku a osobní historii

celé rodiny.

Předkládaná diplomová práce může být přínosem jednak pracovníkům

pomáhajících profesí, kteří se orientují na osobní historii jedince i rodin a dostávají se do

hloubky problému a možnosti pak pracovat s transgeneračním přenosem. Tato práce by

mohla posloužit také jako příspěvek do diskuse mezi Judith Wallersteina, která je přímým

zastáncem vlivu rodičovského rozvodu na psychiku člověka a následným dopadem na

jeho vlastní partnerské počínání a manželský život. Proti teorii Judith Rich Harrisové,

která naopak tvrdí, že rozvodové chování rodičů nemá žádný vliv v souvislosti

s pozdějším rozvodovým chováním jejich potomků a za vše je odpovědná genetika

a společenské okolí, v němž se dítě pohybuje.

Cílem práce bylo popsat a na základě odborných pramenů analyzovat rozvod,

mezigenerační přenos v prostředí rodin a naplňování vývojových potřeb v tomto kontextu

a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti rozvedených respondentů s naplňováním

vývojových potřeb v souvislosti s opakovanými rozvody v jejich rodových liniích.

S pokorou považuji cíl práce za splněný.
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