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Téma práce je stále aktuální, diskutované odbornou veřejností.

Zaměření práce: Diplomová práce je zaměřena teoreticko-empiricky, stěžejními tématy jsou

rodina a manželství, rozpad rodinného soužití, základní vývojové potřeby, mezigenerační

opakování rozvodů v rodinách. Cílem práce je popsat na základě odborných pramenů

analyzovat rozvod, mezigenerační přenos v prostředí rodin a naplňování vývojových potřeb

v tomto kontextu a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti rozvedených respondentů

s naplňováním vývojových potřeb v souvislosti s opakovanými rozvody v jejich rodových

liniích. V úvodních kapitolách autorka prokázala schopnost obsáhnout v dostatečné šíři stav

poznání, teoretický background tématu a pracovat s využitými prameny - výše uvedená

témata jsou představena jasně a ve vzájemných souvislostech i v kontextu cíle práce. Oceňuji

nejen hluboké teoretické porozumění tématu, což diplomantce umožnilo obecnější poznatky

aplikovat na zkoumanou populaci, ale také autorčin zájem o téma, který je patrný v celém

textu. Téma jako takové vyžaduje biografický a idiografický přístup, oceňuji, že tento nárok

studentka beze zbytku naplnila.

Empirické šetření: Výzkumné šetření je kvalitativního charakteru, metodologicky jsou

dodrženy nároky na tento typ výzkumu. Autorka prokázala, že je schopna směřovat

k naplnění výzkumného cíle a k reflexi předem vysloveného výzkumného předpokladu pro

konkrétní skupinu respondentů. Uvádí teoretická východiska výzkumu (s. 47), výzkumný cíl,

formuluje vědecko-výzkumný problém, z kterého vychází hlavní výzkumná otázka. Vzhledem

k formulaci HVO volí sedm dílčích výzkumných otázek, které hlavní výzkumnou otázku sytí.

Popisuje zvolený výzkumný design, charakterizuje výzkumný vzorek, poukazuje na dodržení

etických nároků kvalitativního šetření. Autorce se podařilo naplnit výzkumný cíl podrobnou

analýzou (vyšší počet kategorií poukazuje na komplexitu zážitků respondentů v časové

kontinuitě života jejich rodin) - kategorie, které vzešly z otevřeného kódování, vykazují

konkrétní kvality žitých zkušeností respondentů, spolu s komentáři obsahově sytí a

zodpovídají DVO1-7 a směřují k HVO. Diskuze výsledků, potvrzuje autorčinu snahu vnímat

téma v širších teoretických kontextech, a zároveň se soustředit na jednotlivé příběhy

účastníků výzkumu. Diplomantce se podařilo v rámci HVO zjistit, že jsou si respondenti

vědomi kontinua saturace potřeb a mezigeneračního opakování rozvodů v jejich rodinách.

Badatelsky přínosné by bylo ještě vyhodnotit či interpretovat podrobněji aspekty tohoto

kontinua. Oceňuji, že se autorce podařilo zjistit typy jednání a zřetězení událostí, které

v rodinách respondentů vedly napříč generacemi k opakování rozvodů.

Rozsah práce: přiměřený, splňuje nároky na diplomový text.

Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je

dostatečný, počet citací v textu je přiměřený. Citační norma byla dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň, odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce. Místy se objevují překlepy, např. s. 64 (ji namísto jí), s. 65

(uvedených kódu namísto kódů), s. 68 (hádky; konflikty byli namísto byly), nadbytečná

interpunkce s. 65 („Význam, můžeme přikládat tehdejší době…“).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Diplomantka v průběhu zpracování textu téma

průběžně konzultovala, dohodnuté změny a postup vždy samostatně zapracovala.

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kdybyste měla poukázat na kontext zpracovaného tématu se studovaným oborem, jaké

vidíte uplatnění sociálního pedagoga v oblasti práce s rodinou, které se týká téma rozpadu

rodinného soužití?

2. Na s. 66 uvádíte výrok R6 a k němu připojujete komentář, že by bylo zajímavé další

zkoumání tohoto zjištění v kontextu transgeneračního přenosu. Jaký je Váš implicitní

předpoklad toho, že R6 upřednostňovala nejstaršího syna?
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